

Elektronicky
Všetkým známym záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Banská Bystrica
		Martin Daniš 048/4325645	13.01.2021

Vec

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky.

Identifikácia verejného obstarávania.

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky: Rekonštrukcia cesty a mostov II/529 Brezno – Č. Balog a III/2724 Kokava n/Rimavicou - Utekáč
Vyhlásené: v Úradnom vestníku EÚ č. S 247 dňa 18.12.2020 pod značkou oznámenia 2020/S 247-609581

Na základe žiadostí o vysvetlenie k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručených verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE postupne dňa 11.01.2021, 12.01.2021 a 13.01.2021 poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky.

Otázka č. 1.

Môže Verejný Obstarávateľ objasniť Uchádzačom rozsah poistného krytia zmluvnej požiadavky poistenia stavby a zariadení zhotoviteľa? V súťažných podkladoch je v bode 22.2. v podskupine b) uvedené, že je potrebné doložiť „dôkaz o existencii poistenia (uzatvorenú a platnú poistnú zmluvu/zmluvy) s vinkuláciou poistného plnenia v prospech verejného obstarávateľa (objednávateľa) na poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu a poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom, za škody na zdraví alebo proti vecným škodám spôsobeným v dôsledku činnosti poisteného alebo spôsobené vadným výrobkom a vadne vykonanou prácou s limitom poistného plnenia minimálne vo výške zmluvnej ceny diela s DPH. Toto poistenie musí byť platné počas celej platnosti a účinnosti zmluvy o dielo. Úspešný uchádzač bude povinný preukázať verejnému obstarávateľovi za podmienok podľa tohto písmena platné poistenie na všetky požadované riziká alebo prípadné/možné škody spôsobené činnosťou úspešného uchádzača pri zhotovovaní predmetu zákazky. Vo vyššie uvedených poistných zmluvách či vo všeobecných poistných podmienkach viažucich sa k poistným zmluvám nesmú byť dojednané ustanovenia či výluky z poistenia, ktoré by marili účel poistenia vo vzťahu k predmetu zákazky (dielu) (v rámci splnenia osobitných podmienok zmluvy týkajúcich sa ekonomických a sociálnych hľadísk)“. Čo sa týka rozsahu poistného krytia máme za to, že budúci Zhotoviteľ musí mať počas celej doby zhotovenia diela poistenie zodpovednosti za škodu vrátane zodpovednosti za vadne vykonanú prácu / vadný výrobok s limitom plnenia minimálne vo výške hodnoty diela + DPH.

Naše dotazy v tejto súvislosti sú:

- Pre poistenie zodpovednosti za škodu nie je možné zriadiť vinkuláciu poistného plnenia, nakoľko pri poistení zodpovednosti za škodu plnenie dostáva poškodený, pričom pred vznikom poistnej udalosti nie je možné zistiť, kto poškodeným bude - poprosíme vysvetliť požiadavku vinkulácie z textu vyššie.
- Požaduje obstarávateľ na predmetné dielo aj stavebno - montážne poistenie? Vinkuláciu poistného plnenia v prospech obstarávateľa vieme zrealizovať len zo stavebno montážneho poistenia.

Odpoveď č. 1.

V prípade, ak záujemca/uchádzač disponuje všeobecným poistením zodpovednosti za škodu v požadovanej výške, verejný obstarávateľ bude akceptovať aj takéto poistenie, a to v prípade, ak verejný obstarávateľ z takéhoto poistenia nebude výslovne vylúčený. Verejný obstarávateľ má za to, že všeobecné poistenie zodpovednosti za škodu pokrýva množinu všetkých subjektov, ktorým môže byť spôsobená škoda v súvislosti s realizáciou predmetu zákazky, a teda aj jeho samého.

Verejný obstarávateľ požaduje poistenia v zmysle súťažných podkladov, pokiaľ sa v súťažných podkladoch nenachádza požiadavka na uzavretie stavebno-montážneho poistenia, verejný obstarávateľ takéto poistenie nepožaduje.

Otázka č. 2.

Dobrý deň, prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či je nutné vyplniť predložený výkaz výmer, ktorý nie je zavzorcovaný zo strany VO, kde sa vo výkaze neprepočítavajú ceny, alebo môže uchádzač spracovať cenovú ponuku podľa výkazu vo vlastnom rozpočtovom programe napr: CENKROS - s výstupom Excel ? Nakoľko v SP v bode 7. D. Spôsob určenia ceny, obstarávateľ uvádza že: "Pri vyplňovaní výkazu výmer je potrebné..."
Či môžeme použiť vlastný program, alebo obstarávateľ poskytne zavzorcovaný výkaz výmer?

Odpoveď č. 2.

Verejný obstarávateľ „zavzorcovaným“ výkazom výmer nedisponuje. Verejný obstarávateľ vzhľadom na vyhodnocovanie ponúk a ich porovnateľnosť dôrazne žiada záujemcov/uchádzačov, aby pri oceňovaní výkazu výmer dodržali formu a obsah podľa požiadaviek verejného obstarávateľa.

Otázka č. 3.

Prosíme verejného obstarávateľa o predĺženie termínu predkladania cenových ponúk, nakoľko sa pandemická situácia na území SR neustále zhoršuje, s tým sú spojené obmedzenia, veľké výpadky zamestnancov uchádzačov, čím nevie zabezpečiť dostatočnú pracovnú silu na prípravu čo najlepšej cenovej ponuky.

Odpoveď č. 3.

Oznámenie o vyhlásení predmetného verejného obstarávania bolo odoslané na uverejnenie Úradu pre úradné publikácie Európskej únie (vestník EÚ) dňa 14.12.2020, pričom verejný obstarávateľ stanovil lehotu na predkladanie ponúk (medzičasom opravou predĺženú) na 01.02.2021, t.j. 48 celých kalendárnych dní, čiže o 18 dní dlhšiu ako je minimálna lehota stanovená ZVO (30 dní). Verejný obstarávateľ tak primerane zohľadnil nielen obdobie zvýšeného počtu dní pracovného pokoja, ale aj súčasnú pandemickú situáciu. Verejný obstarávateľ má za to, že príprava serióznej ponuky je možná plnohodnotne aj zamestnancami vykonávajúcimi prácu v režime telepráce, tzv. home office. Z uvedených dôvodov nepovažuje za potrebné predĺžovať lehotu na predkladanie ponúk.

Otázka č. 4.

Uchádzač predložením ponuky vyjadruje súhlas so zmluvnými podmienkami, ktoré verejný obstarávateľ uviedol v zmluve o dielo - t.z. že do ponuky nie je potrebné predložiť návrh Zmluvy o dielo?

Odpoveď č. 4.

Záujemca predmetné ustanovenie súťažných podkladov interpretuje správne.

S úctou,

Martin Daniš
za verejného obstarávateľa